
 

 

２０２4年１月 26日 

  柏の葉小学校ＰＴＡ 

本 部 

 

PTAメールアドレス kashiwanoha.elem.pta@gmail.com    ホームページ https://kashiwa.ed.jp/kashiwaha-e/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

11､12月度(10/26～12/25) 

 本年もよろしくお願いいたします。今年は辰年ということで、勢いのある年になることと思います。本校

においても、来年度さらに児童数が増加する予定です。ＰＴＡの皆様におかれましては、昨年も大変お世話

になりました。誠にありがとうございます。本年もどうぞお力添えを賜りますよう、お願い申し上げます。 

PTAだより 

かしわのは NOW 第５号 

v 第５回 運営委員会が開催されました ２０２4年１月１2日(金)１０：００～１１：００ PC室 

樫村校長先生のお話 

本部よりお知らせ 

 芸術鑑賞会では、NHK E テレ「おんがくブラボー」にご出演の音楽ユニット「スギテツ」さんをお迎えし

て、音楽の楽しさを味わうことができました。PTA のご支援による招聘で、また子どもたちに豊かな経験

をさせることができました。このほかにも、読み聞かせや、環境整備、安全の見守りなど、保護者の皆様に

大変お世話になり、感謝しております。 

最近心の痛むニュースが続きますが、つらい思いをしている人たちに心を寄せつつも、私たちは前向き

であかるい気持ちを持ち続け成長していこう、そして、いつか誰かの支えになり、いただいた恩を次の人

に送る「恩送り」のできる人になろう、と始業式で子ども達に話しました。 

次年度につながる、大事なまとめの３学期となりますが、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

岩田教頭先生のお話 

会計報告 

今年度メンバーの任期もあと 3 分

の 1 となり引継ぎが始まります。慣

れてわかってきたことや、こうするべ

きだったということをなるべく次の

担当者に伝えられるよう意識しなが

ら引継ぎをやっていただきたいと思

います。 

今年もどうぞよろしくお願いいたし

ます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

読書委員会より 

9月に続いて第 2回目となる、お昼のロン

グマイタイムを活用した 読み聞かせ（任意参

加）を 12月に開催しました。 

 普段から朝の読み聞かせに来てくださって

いるサポーターさんたちが、この日はお昼に

集合！サポーターさんたちそれぞれの「子ど

もたちに伝えたいこと」が詰まった本をご用

意いただきました。また、時間内に読むことは

できないけれども、ぜひ紹介したい！という

本を持参いただき、事前に作成いただいた素

敵なポップを添えて飾りました。そちらのコー

ナーを興味津々で眺めているこどもたちの姿

も見られました。ご協力、ありがとうございま

した。 

 3学期も 5回の読み聞かせを予定していま

す。読書サポーターに興味があり、まずは見

学から、という方がいらっしゃれば、お気軽に

ご連絡ください。（連絡先： 

kashiwanohadokusho2023@gmail.

com） 

 

学年委員会より 

皆様のご協力により来年度の本部役員及び

校外班が決定いたしました。ありがとうござ

いました。 

広報委員会より 

 後期広報誌発行に向け、わたし達の活動も

いよいよ大詰めとなってまいりました。次号

掲載予定のクラブ活動の記事では、児童のプ

ライバシーに配慮しつつ、クラブの様子がよく

伝わる様に工夫しながら写真を選びました。

本年度も残すところ 3 カ月、広報委員一丸と

なって取り組んで参ります。 

青少年相談員より 

 1/21(日)に第二回「テーブルゲーム大会」の

イベントを行いました。 

イベントの様子は、青少年相談員のホームペー

ジをご覧ください。 

https://www.kashiwa-

soudanin.org/category/gakku/kashi

wanoha 

 

各委員会よりお知らせ 

地区委員会より 

いつも登下校の見守り活動にご協力いた

だきありがとうございます。 

新しいシフト作成についてご協力いただ

きありがとうございます。シフトに関する詳

細については、「アンケート」や「地区だより」

に記載しておりますので、お手数ですがご

確認いただければ幸いです。より分かりや

すい運営となるよう、少しずつ改善をしてい

きたいと思いますので、引続きご協力の程

よろしくお願いいたします。 

環境委員会より 

 日頃よりサポーター活動へのご協力とご理

解をいただきありがとうございます。 

本部と委員会で情報共有を行いながら、子

どもたちがより清潔に気持ちよくトイレを利

用することができるように清掃備品の調整や

変更を行っております。また次年度より業務

用の床掃除機の導入を検討していると本部、

教頭先生よりお話がありました。本格的に新

規導入となった際は安全な使用方法や保管

場所、作業負担がでないようにどのくらいの

頻度で使用をしていくかなど委員会内で調整

をし、次年度の環境サポーター活動へ繋げて

いくことできたらと思います。 

少年補導員より 

 少年補導員は、柏の葉駅や柏駅周辺のパト

ロールが主な活動内容です。月に１回程度、当

番制で時間を合わせて実施する日時を決めて

見回りをしています。お仕事や子育てなど、時

間を作ることが難しいと思われている方も多

いと思いますが、できる範囲での活動をして

います。ボランティア活動や青少年の健全育

成などに興味のある方は、ぜひご検討くださ

い。 

mailto:kashiwanohadokusho2023@gmail.com
mailto:kashiwanohadokusho2023@gmail.com
https://www.kashiwa-soudanin.org/category/gakku/kashiwanoha
https://www.kashiwa-soudanin.org/category/gakku/kashiwanoha
https://www.kashiwa-soudanin.org/category/gakku/kashiwanoha

